[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à jornalista Janaína Cescato (idealizadora) e aos parceiros: projeto "Reflorestando o Vale do Rio Tietê" Grupo de Escoteiros Campos Salles e as empresas Revista ETHOS, MONITEL e GTEC pelo Projeto “TUDO MUDA” que promovem plantio de árvores, em espaços públicos, praças, parques, escolas, nascentes, orla e mata ciliar do Rio Tietê.

	JUSTIFICATIVA

	TUDO MUDA é um projeto ambiental idealizado pela jornalista Janaina Cescato que se inspira em seu pai, Luizão Cescato - grande plantador de árvores em nossa cidade.  Formado por um grupo de voluntários apaixonados pela natureza, promovem plantio de árvores, em espaços públicos, praças, parques, escolas, nascentes, orla e mata ciliar do Rio Tietê.

	Tem como parceiros o projeto "Reflorestando o Vale do Rio Tietê"; Escoteiros Campos Salles e as empresas Revista ETHOS, MONITEL e GTEC.

	O grupo já existe há aproximadamente 03 anos, com o plantio de centenas de árvores, em nosso município, e na semana do dia da árvore foi feita uma campanha intensiva de plantio de árvores e principalmente no dia 21 de setembro p.p., em comemoração ao “Dia da Árvore”.

[bookmark: _GoBack]	Por todo essa consciência ambiental, e por esse belo exemplo de amor à natureza e às árvores, a jornalista Janaína Cescato e todos os parceiros e apoiadores projeto "Reflorestando o Vale do Rio Tietê" Grupo de Escoteiros Campos Salles e as empresas Revista ETHOS, MONITEL e GTEC merecem os aplausos e as homenagens desta Casa, e que desta manifestação lhes sejam dado o devido conhecimento.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 925/2021 - 27/09/2021 09:10 - LILIANE